Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020111100066

66

Nº 215, quarta-feira, 11 de novembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS PARANAVAÍ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2020 - UASG 158398

Nº Processo: 23411013141202016.
DISPENSA Nº 22/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 16704730000103. Contratado : COOPERATIVA
AGROINDUSTRIAL DOS -PRODUTORES RURAIS DE PAR. Objeto: Aquisição de alimentos da
agricultura familiar, na modalidade Compra Institucional, do Programa de Aquisição de
Alimentos (PAA). Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 05/11/2020 a 31/12/2020.
Valor Total: R$26.608,20. Fonte: 113150072 - 2020NE800262. Data de Assinatura:
05/11/2020.

(SICON - 10/11/2020)

AVISO DE PENALIDADE

A Diretora Geral Substituta do Campus Paranavaí do Instituto Federal do
Paraná, no uso de suas atribuições e tendo em vista do que consta nos autos do processo
23411.014894/2019-05, resolve aplicar à empresa Irene Sarabia Luquetti, CNPJ
67.957.720/0001-10 as penalidades previstas na Ata de Registro de Preços nº 06/2018, de
suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a
Administração, pelo prazo de 120 (cento e vinte dias) e multa no valor de R$ 399,58
(trezentos e noventa e nove reais e cinquenta e oito centavos), com fulcro art. 87, inc. III
da Lei 8.666/1993, sendo tal procedimento informado no Sistema de Cadastramento
Unificado de Fornecedores - SICAF.

DAYANE DE OLIVEIRA GOMES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
P I AU Í

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 14/2020 - UASG 158146

Nº Processo: 23172001228202001 . Objeto: Contratação dos serviços de atividades postais
não exclusivas para coleta, transporte e entrega de encomendas e documentos no âmbito
nacional e internacional. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso
VIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Conforme Item 03 do Projeto Básico que
compõe o processo de Dispensa de Licitação. Declaração de Dispensa em 09/11/2020.
ANTONIO LUIS OLIVEIRA DOS REIS. Chefe do Departamento de Licitações. Ratificação em
09/11/2020. PAULO HENRIQUE GOMES DE LIMA. Reitor. Valor Global: R$ 315.000,00. CNPJ
CONTRATADA : 34.028.316/0022-38 EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFO S .

(SIDEC - 10/11/2020) 158146-26431-2020NE800023

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 4/2020

A Autoridade Superior do IFPI, o Reitor, adjudica e homologa o resultado do Pregão
Eletrônico 04/2020, que tem como objeto a contratação de solução para implementação
de servidor hiperconvergente para a Reitoria do IFPI, em favor de: APPROACH T EC N O LO G I A
LTDA, CNPJ nº 24.376.542/0001-21 (Grupo 01), pelo valor total de R$ 4.206.204,00 (quatro
milhões, duzentos e seis mil e duzentos e quatro reais).

ANTONIO LUIS OLIVEIRA DOS REIS
Chefe do Departamento de Licitações

(SIDEC - 10/11/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO NORTE

CAMPUS JOÃO CÂMARA
EXTRATO DE RESCISÃO

TERMO DE RESCISÃO Nº 5/2019 - COGPE/DG/JC/RE/IFRN
CONTRATO DE LOCAÇÃO DE SERVIÇO Nº 05/2019 - DG/JC/IFRN, sob o amparo da Lei nº
8.745/93, com as alterações introduzidas pela Lei nº 9.849/99. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE - IFRN.
Contratado: RENATA FREIRE DE OLIVEIRA. Objeto: RESCISÃO CONTRATUAL, Processo nº
23134.002381.2020-01. Data da Rescisão: 06 de novembro de 2020.

CAMPUS NATAL-CENTRAL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 110/2020 - UASG 158369

Nº Processo: 23057004866202091.
PREGÃO SRP Nº 9/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 02229408000165. Contratado : J M NASCIMENTO
COMERCIO E SERVICOSLTDA. Objeto: Fornecimento e instalação de divisórias,forros: em
PVC, gesso e drywall, e acessórios,para atender demandas do Campus natal-central do
IFRN, que serão prestados nas condições estabelecida no Termo de Referencia e no
Relatorio de Itens do Objeto Licitados, anexos do Edital. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93
me suas posteriores alterações. Vigência: 09/11/2020 a 08/11/2021. Valor Total:
R$870.307,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800219 Fonte: 8100000000 - 2020NE800220
Fonte: 8100000000 - 2020NE800221 Fonte: 8100000000 - 2020NE800222. Data de
Assinatura: 09/11/2020.

(SICON - 10/11/2020) 158369-26435-2020NE800025

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO SUL

CAMPUS ERECHIM
AVISO DE LICITAÇÃO

RDC ELETRÔNICO Nº 13/2020 - UASG 158325

Nº Processo: 23363000186202035. Objeto: Contratação de Empresa Especializada para
Execução da Obra da Quadra Poliesportiva Coberta para o IFRS - Campus Erechim. Total de
Itens Licitados: 1. Edital: 11/11/2020 das 09h00 às 16h00. Endereço: Rua Domingos Zanella,
104, Três Vendas - Erechim/RS ou https://www.gov.br/compras/edital/158325-99-00013-
2020. Entrega das Propostas: a partir de 11/11/2020 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 02/12/2020 às 13h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Vide Edital.

EDUARDO ANGONESI PREDEBON
Diretor Geral

(SIASGnet - 10/11/2020) 158325-26419-2020NE800039

CAMPUS PORTO ALEGRE
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de Prestação de Serviços Didáticos-Pedagógicos nº 10/2020. CONTR AT A N T E :
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia - Campus Porto Alegre. CO N T R AT A D O :
LUCAS JUM KINOSHITA MACHADO. OBJETO: Prestação de Serviços Didáticos Pedagógicos
na área de Música - Laboratório Musical. VIGÊNCIA: 09/11/2020 a 31/07/2021. VALOR: A
contratante pagará ao Contratado a remuneração mensal correspondente ao padrão Classe
DI, Nível 1 da Carreira de Magistério EBTT, , num regime de 40 horas semanais. DATA DA
ASSINATURA: 09/11/2020.

CAMPUS RIO GRANDE
EXTRATO DE EDITAL Nº 16, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2020

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE, INTEGRANTE DA ESTRUTURA DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no
uso de suas atribuições legais e de acordo com o disposto na Lei Nº 8.745/93, torna
pública a abertura das inscrições para o Processo Seletivo Simplificado, com vistas à
contratação por tempo determinado de Professor Substituto para atender à necessidade
temporária de excepcional interesse público.

1. DAS VAGAS

. Vagas Carga
horária
semanal

Área Requisito Mínimo Exigido

. 01 40 horas Área: Sociologia Licenciatura em Ciências
Sociais

2. DAS INSCRIÇÕES:
2.1 - Período: de 12/11/2020 a 25/11/2020.
2.2 - Local: as inscrições serão realizadas somente on-line via formulário

eletrônico disponível no site do Campus: https://ifrs.edu.br/riogrande/editais/
3. DAS INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
3.1 - A avaliação dos candidatos inscritos no Processo Seletivo será realizada

através de prova de títulos e de desempenho didático.
3.2 - O candidato selecionado será contratado por tempo determinado, por um

período de até 1(um) ano, admitida a prorrogação, no interesse da administração, até o
prazo máximo de 2(dois) anos.

3.3 - O prazo de validade do processo seletivo simplificado será de 2(dois) anos,
a contar da data de homologação do resultado no Diário Oficial da União.

3.2 - O Edital de abertura, contendo todas as informações relativas ao processo
seletivo, encontra-se disponível na íntegra no site Oficial do Campus:
(https://ifrs.edu.br/riogrande/editais/).

O Edital na íntegra, encontra-se disponível no site Oficial do IFRS-Campus Rio
Grande (https://ifrs.edu.br/riogrande/).

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 3º TERMO Aditivo ao Contrato de Professor Substituto nº 03/2019.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia - Campus Rio Grande.
CONTRATADA: LEDIANA DOS SANTOS NUNES. OBJETIVO: Prorrogação do prazo contratual,
de acordo com a cláusula quinta do contrato original. VIGÊNCIA: de 04/11/2020 a
02/05/2021. Data e Assinatura: 26/10/2020. Alexandre Jesus da Silva Machado, pela
contratante e Lediana dos Santos Nunes, contratada.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE RONDÔNIA
AVISO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Nº Processo: 23243.003841/2014-25
Rescisão amigável do contrato 18/2015, que fazem, em comum acordo, as

partes: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA - IFRO E
A EMPRESA VANDERLEIA ROSA DEAMBROSIO ME, com base legal no art. 79, inciso II, da
Lei nº. 8.666/93.

JOÃO GOUVEIA COELHO
Diretor-Geral

CAMPUS PORTO VELHO CALAMA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato 06/2020 de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Substituto, Área de Química. Processo: 23243.005022/2020-61.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia - Campus
Porto Velho Calama. CONTRATADO: OZEIAS PEREIRA. Prorrogação do prazo contratual, de
acordo com a cláusula segunda do contrato original. VIGÊNCIA: 10/11/2020 a 09/05/2021.
Data e Assinatura: 09/11/2020. Leonardo Pereira Leocádio, CPF: 044.487.686-35, pela
Contratante e OZEIAS PEREIRA, CPF: 774.546.502-87, pela contratada.

CAMPUS JI-PARANÁ
EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 6/2016

Nº Processo: 23243006392201639. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -
EDUCACAO,CIENCIA E TECNOLOGIA DE R. CNPJ Contratado: 07304055000134. Contratado :
SPEED TRAVEL COMUNICACAO -MULTIMIDIA LTDA - ME. Objeto: Prestação dos serviços de
Link Dedicadoà Internet. Fundamento Legal: Art.79 da Lei 8666/93, alterada. Data de
Rescisão: 10/11/2020 .

(SICON - 10/11/2020)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2020 - UASG 158376

Nº Processo: 015009/2020-10. Objeto: Aquisição, futura e eventual, de EQUIPAMENTOS
TIC - itens desertos e/ou cancelados. Total de Itens Licitados: 10. Edital: 11/11/2020
das 08h00 às 11h00 e das 12h00 às 17h00. Endereço: Rua Amazonas, 151, Jardim Dos
Migrantes, - Ji-Paraná/RO ou https://www.gov.br/compras/edital/158376-5-00007-2020.
Entrega das Propostas: a partir de 11/11/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 23/11/2020 às 09h30 no site www.gov.br/compras.
Informações Gerais: .

RENATA JEREMIAS ROCHA
Dplad

(SIASGnet - 09/11/2020) 158376-26421-2020NE999999

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-11-11T01:26:14-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial